ICS   29.160.99
CCS
T/CES
K20
中 国 电 工 技 术 学 会 团 体 标 准
T/CES XXX—XXXX
 电机数字化装配生产线
Digital assembly line of electrical machinery

3.2
数字化装配生产线  digital coil inserting production line
具备装配功能的以数字形式表示（或表现）本来不是离散数据的数据控制组合设备。
4 设备组成及基本参数
4.1 设备组成
电机数字化装配生产线（以下简称“生产线”）主要包括：
a) 自动送料机构：机器人和桁架机械手等；
b) 自动装压机构：定子压装机、定转子合装机、端盖和轴承压机等；
c) 自动转运机构：运输线、AGV 和机械手等；
T/CES XXX—XXXX
2
d) 检测设备：出厂试验装置；
e) 数字化设备：控制设备、现场设备、条码及电子标签等。
生产线典型布局见附录A。
4.2 基本参数
典型电机数字化装配生产线基本参数见表1。
表1 典型电机数字化装配生产线基本参数
基本参数
数字化装配生产线
H63-H132
装配生产线
H160-H225
装配生产线
H250-H315
装配生产线
H355-H560
装配生产线
适应中心高（mm） ≤132 160~225 250~315 355~560
线体速度（m/min） 12-18 9-15 6-12 -
生产节拍
a
（min/台） 0.8-1.2 1.5-2.0 3-4.5 6-12
注：“—”代表无参数要求；
a
电机产品生产节拍为设备最大节拍，不含辅助时间。
5 总体要求
5.1 工作条件
生产线的工作条件应按以下要求：
a) 工作环境温度：-5 ℃～+40 ℃；
b) 相对湿度不大于 85%；
c) 海拔高度不大于 3 000 m；
d) 电源电压与额定电压的偏差符合 GB/T 12325—2008中的 4.2和 4.3的规定；
e) 附近无振动源或冲击点；
f) 室内环境整洁，无粉尘，无腐蚀性气体；
g) 气源:0.5 MPa～0.8 MPa。
5.2 工艺流程
生产线应按工艺流程搭建，典型工艺流程示例见图1。
图1 生产线典型工艺流程
5.3 数字化
5.3.1 设备
设备的数字化要求应包括：
a) 具备完善的档案信息，包括编号、描述、模型及参数的数字化描述（按 GB/T 37393—2019第
7章的规定）；
b) 具备通信接口，能够与其他设备、装置以及执行层实现信息互通；
T/CES XXX—XXXX
3
c) 能接收执行层下达的活动定义信息．包括为了满足各项制造运行活动的参数定义和操作指令
等；
d) 能向执行层提供制造的活动反馈信息，包括产品的加工信息、设备的状态信息及故障信息等；
e) 具备一定的可视化能力和人机交互能力，能在车间现场显示设备的实时信息及满足操作的授
权和处理相关的人机交互。
5.3.2 资源
资源的数字化要求应包括：
a) 在条码及电子标签等编码技术的基础上满足生产资源的可识别性，包括生产资源的编号、参
数及使用对象等的属性定义；
b) 上述信息应采用自动方式进行读取，并自动上传到相应设备或者执行层，便于生产过程的控
制与信息追溯；
c) 识别信息可具备一定的可扩展性，如利用 RFID 进行设备及执行层的数据写入。
注： 资源通常包括成品、半成品和辅助工具等。
5.3.3 车间信息交互
5.3.3.1 通信网络
通信网络应满足控制设备与现场设备之间的通信要求，实现为执行数字化车间基础层的工作任务处